
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.42 DEL 27-02-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 22-04-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: STRADA VICINALE DEI "CAPPUCCINI". CONTRIBUTO PER
ESECUZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE SEDE STRADALE.
ART. 3 D. Lgs n. 1446/1918

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Visto il Decreto Luogotenenziale n. 1446/1918 convertito dalla L. 17 aprile 1925, n.
473, disciplinante la costituzione e manutenzione delle strade vicinali;

Visto l'art. 3 del suddetto D. Lgs n.1446/1918 in cui si stabilisce che "Il Comune è
tenuto a concorrere nella spesa di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle
strade vicinali soggette al pubblico transito, in misura variabile da un quinto sino alla
metà della spesa, secondo la diversa importanza delle strade";

Vista la nota presentata dai frontisti della strada vicinale "Cappuccini", acquisita al
Comune di Matelica in data 27/01/2020 con prot. n. 1306, con la quale si chiede al
Comune di Matelica la concessione del contributo spettante per legge per l'esecuzione
di interventi di manutenzione della sede stradale;

Constatato che la strada vicinale "Cappuccini" risulta ricompresa al n. 54 dell'elenco
delle strade vicinali approvato con atto di C.C. n. 27 del 30.06.1966;

Rappresentato che, con nota prot. n. 12115 del 06/10/2015, i frontisti della strada
vicinale Cappuccini hanno:

- presentato al Comune di Matelica un piano di investimento per garantire la
manutenzione della strada relativo al decennio 2015/2024;

- richiesto al Comune di Matelica la compartecipazione alle spese delle opere di
manutenzione ordinaria della strada per il decennio 2015/2024;

Riscontrato che:

- alla data odierna i frontisti della strada hanno presentato fatture, per lavori di
manutenzione già eseguiti nel quinquennio 2015-2019 per un importo di €. 7'377,04 +
IVA per complessivi €. 9'000,00;

- come da stima presentata a ns. prot. n. 1306 in data 27/01/2020, per il successivo
quinquennio è stata preventivata l'esecuzione di ulteriori interventi di manutenzione per
un importo strimato di €. 3'316,50+ IVA per complessivi €. 4'046,13;

- i lavori di manutenzione stimati al punto precedente verranno eseguiti e liquidati
tutti nel corso del 2020;

- nella comunicazione di cui al punto precedente si richiede al Comune di Matelica,
come quota di compartecipazione alle spese delle opere di manutenzione ordinaria per il
decenno 2015/2024, di farsi carico dell'acquisto dei materiali per un importo di €.
2'100,00 + IVA, pari a complessivi €.2'562,00;

Visto il seguente quadro riepilogativo:

      - spese già sostenute quinquennio 2015 - 2019 €.    9'000,00

      - spese preventivate per il quinquennio 2020-2024 €.    4'046,13

                                                             sommano €.  13'046,13

    - quota 20% di Legge a carico del Comune €.    2'609,23

Constatato che la spesa a carico del Comune per l'acquisto dei materiali, quantificata
in €. 2'562,00 IVA compresa, risulta minore del contributo dovuto ai sensi dell' 'art. 3
del sudetto D. Lgs n.1446/1918 determinato in € 2'609,23;



    VISTI:

il D. Lgs 163/2006 e s.m.i.·

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.·

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;·

Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente;·

PROPONE

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il piano di intervento dei frontisti della strada vicinale "Cappuccini,
quantificato, per il decennio 2015-2024, in €. 13'046,13, IVA inclusa;

3) dare atto che la quota spettante al Comune come compartecipazione alle spese per la
manutenzione ordinaria della strada, come da normativa vigente, ammonterebbe ad
€.2'609,23;

4) di approvare la richiesta presentata dai frontisti della strada vicinale Cappuccini
prevedente, come compartecipazione alle spese delle opere di manutenzione ordinaria
per il decennio 2015/2024, che il Comune di Matelica faccia fronte alla spesa per la
fornitura dei materiali necessari alla manutenzione della sede stradale per il prossimo
quinquennio per un importo preventivato di €.2'100,00 + IVA, pari a complessivi €
2'562,00;

5) dare atto che la spesa sostenuta risulta comunque minore del contributo spettante per
legge;

6) dare atto che i lavori verranno eseguiti e liquidati nel corrente anno 2020;

7) Imputare la spesa di € 2'562,00 al cap. 20/11 "Lavori ordinari manutenzione strade"

8) dare atto che il Settore Servizi Tecnici provvederà alla liquidazione della somma
impegnata solo a seguito di aquisizione di regolare fattura relativa alle forniture
eseguite riguardanti i lavori di manutenzione della strada vicinale "Cappucini";

9) dare atto che il Comune, a fronte della concessione dell'impegno in oggetto, rimane
completamente sollevato dall'esecuzione di opere di manutenzione e/o altri interventi
sulla sede stradale per il prossimo quinquennio;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi tecnici

Matelica, lì   20/02/2020                    f.to  Ing. Roberto Ronci



    PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

    VISTO: Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE ed alla correttezza dell’zione amministrativa

[x] con attestazione di copertura finanziaria

[_] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico finanziaria o patrimoniale dell’nte

ovvero (alternativo)

[_] La presente proposta non necessita dell'espressione del parere suddetto in quanto
trattasi di atto di mero indirizzo.

                                                              Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica, lì  20/02/2020                         f.to      Dott.ssa Antonella Pelucchini

  Il Responsabile del Settore

Matelica. lì 20/02/2020

                                                              f.to   Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- per le motivazioni sopra esposte e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale,   approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

    Inoltre, stante l’urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE

ad unanimità di voti



D E L I B E R A

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile , ai sensi dell’rt. 134,
quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

er

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 741,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-04-2020 al 07-05-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 08-05-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


